
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.250 81Quarta-feira, 10 DE JUNHO DE 2020

RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora CLAUDIA AGUIAR VIEIRA, Matricula nº 3240819-
1, ocupante do cargo de GERENTE, lotada na Abrigo de Mulheres Vítimas 
de Violência de Belém e a servidora SILVIA FRANCO SOUSA, Matricula nº 
5946582-1, ocupante do cargo de GERENTE, lotada na Unidade de Acolhi-
mento à Pessoa Idosa Lar da Providência, para atuarem como Fiscal Titu-
lar e Suplente, respectivamente, do Contrato Administrativo nº 02/2020/
SEASTER, celebrado com MENDES & SOUSA COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
LTDA, cujo objeto é a AQUISIÇÃO COM ENTREGA PARCELADA DE GÊNE-
ROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS (PÃES).
Em conformidade com o disposto na Portaria do Ministério da Saúde nº 
454/2020, Decreto Estadual nº 609/2020, Decreto legislativo nº 02/2020, 
Art. 37 da Constituição Federal de 1988, inciso XXI, art.24, inciso IV da 
Lei nº 8.666/1993, Medida Provisória nº 926/2020, a qual altera a Lei nº 
13.979, de 06 de fevereiro de 2020, art. 4º da Lei nº 13.979/2020, Ofício 
Circular AGE nº 10/2020- GAB/AGE, Lei nº 13.979 de 2020.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 10 de junho de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 573 DE 10 DE JUNHO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora CLAUDIA AGUIAR VIEIRA, Matricula nº 3240819-
1, ocupante do cargo de GERENTE, lotada na Abrigo de Mulheres Vítimas 
de Violência de Belém e a servidora SILVIA FRANCO SOUSA, Matricula nº 
5946582-1, ocupante do cargo de GERENTE, lotada na Unidade de Acolhi-
mento à Pessoa Idosa Lar da Providência, para atuarem como Fiscal Titular 
e Suplente, respectivamente, do Contrato Administrativo nº 02/2020/SE-
ASTER, celebrado com F.F. DE ALENCAR EIRELI, cujo objeto é a AQUISI-
ÇÃO COM ENTREGA PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
(PÃES).
Em conformidade com o disposto na Portaria do Ministério da Saúde nº 
454/2020, Decreto Estadual nº 609/2020, Decreto legislativo nº 02/2020, 
Art. 37 da Constituição Federal de 1988, inciso XXI, art.24, inciso IV da 
Lei nº 8.666/1993, Medida Provisória nº 926/2020, a qual altera a Lei nº 
13.979, de 06 de fevereiro de 2020, art. 4º da Lei nº 13.979/2020, Ofício 
Circular AGE nº 10/2020- GAB/AGE, Lei nº 13.979 de 2020.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 10 de junho de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 552435

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 362 DE 05 DE JUNHO DE 2020
Conceder; 08 (oito) dias de Licença Nojo ao servidor DELBLEMIR FARIAS 
DE SOUSA MUNIZ, Mat. n° 5933611/1 ocupante do cargo de Monitor, lota-
do no CSEBA, no período 20.03.2020 á 27.03.2020.
PORTARIA Nº 363 DE 05 DE JUNHO DE 2020
Conceder; 08 (oito) dias de Licença Nojo a servidora ALDIENE MARIA FER-
REIRA SOUSA, matrícula nº 103355/4, ocupante do cargo de Assistente 
Social, lotada no Centro de Atendimento em Semiliberdade Santarém, no 
período 08.05.2020 á 15.05.2020.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
Presidente da FASEPA

Protocolo: 552508

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. DE 368 DE 08 DE JUNHO DE 2020
Conceder 30 dias de Licença Prêmio à servidora Celimar do Socorro Car-
doso Rodrigues, matrícula nº. 54194836/ 1, cargo Monitor, lotada Centro 
de Internação de adolescente Feminino (CESEF) correspondente ao triênio 
2009/2012 complemento, com gozo no período de 01/06 a 30/06/2020.
PORTARIA Nº. DE 366 DE 08 DE JUNHO DE 2020
Conceder 30 dias de Licença Prêmio a servidora Simone Tavares Da Rocha, 
matrícula nº. 54189520/1, cargo Monitor, lotada no Centro de Internação 
de Adolescente Masculino (Uase Ananindeua II) correspondente ao triênio 
10.04.2014 a 09.04.2017 complemento, com gozo no período de 01/06 a 
30/06/2020.

PORTARIA Nº. DE 365 DE 06 DE JUNHO DE 2020
Conceder 30 dias de Licença Prêmio a servidora Lilian Lopes Silva, matrí-
cula nº. 54197183/1, cargo Monitor, lotada no Centro de Internação de 
Adolescente Masculino (Uase Ananindeua II) correspondente ao triênio 
18.09.2012 a 17/09/2015, com gozo no período de 16/04 a 15/06/2020.
Presidente Miguel Fortunato Gomes dos Santos Junior

Protocolo: 552422

DIÁRIA
.

PORTARIA: 372 - DO DIA 08/06/2020
OBJETIVO: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM BELEM, 
para serem entregues as famílias, cumprindo determinação judicial 
(Proc.381089/2020-Mem 884/2020-CIAM BELEM)
SERVIDOR:EVERALDO VALDEZ VIEIRA
CARGO: PSICOLOGO-  MATRICULA: 54195555/ 1
SERVIDOR: ADRIANO DE JESUS BARBOSA DE OLIVEIRA
CARGO: MOTORISTA-  MATRICULA: 5907262/ 2
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:CACHOEIRA DO ARARI/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 09/06/2020   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 552326
PORTARIA 371 – DO DIA 08/06/2020
OBJETIVO : a fi m de realizar fase de entrevista do Processo Seletivo 
n° 001/2020 (Proc. 385364/2020-Mem. 05/2020-DAF)
Servidora ALESSANDRA DAS GRACAS CARDOSO DE OLIVEIRA, ocupante 
do cargo de Assistente Social, matrícula nº 54195567/ 1, Servidora MARIA 
TEREZA CALEJA LIMA, ocupante do cargo de Psicólogo, matrícula 
nº 7009650/2, Servidor EDIMAR MONTEIRO NEVES, ocupante do cargo 
Comissionado de Gerente I, matrícula nº 5950924/ 1,  Servidor RAIMUN-
DO MONTEIRO GONCALVES, ocupante do cargo de  Administrador, Matri-
cula n° 3223078/2, Servidor ALEXANDRE VIEIRA, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, matrícula nº 54182613/ 2, Servidor OLIVAR AN-
DRADE DA CRUZ ocupante do cargo de  Motorista, Matricula n° 5934120/1
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO :MARABÁ/PA
PERIODO DA VIAGEM: 15 A 19/06/2020 – DIARIA – 4,5
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 552377

FÉRIAS
.

PORTARIA N°355/2020 de 03 de junho 2020
TRANSFERIR gozo de férias Regulamentares dos servidores abaixo rela-
cionados:

NOME TRANSFERENCIA Portaria Nº DOE

Alessandra Rezende de Araujo Miranda De:16/01/2020 a 14/02/2020 1305/19 34029 de 07/11/2019Para:01/07/2020 a 30/07/2020

Ana Priscila Barroso da Silva De:06/05/2020 a 04/06/2020 247/20 34169 de 03/04/2020Para:16/07/2020 a 14/08/2020

Ana Lucia Aleixo Palheta De:04/05/2020 a 02/06/2020 247/20 34169 de 03/04/2020Para:14/05/2020 a 12/06/2020

PORTARIA N°354/2020 de 03 de junho 2020
CONCEDER 30(trinta)dias de Férias Regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados:

NOME P.AQUIS GOZ DE FÉRIAS
Mara Rubia Monteiro dos Santos 19/20 01/06/2020 a 30/06/2020

Aureliano Alcantarino de Queiroz Junior 18/20 04/06/2020 a 03/07/2020

Ordenador Responsável:Miguel Fortunato Gomes dos Santos Junior
Protocolo: 552334

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO-09/06/2020-FASEPA
TORNAR SEM EFEITO  A PUBLICAÇÃO 546498/2020, REFERENTE AO PRO-
CESSO: 328368/2020, PORTARIA  337/2020-GPAT, CONSIDERANDO A 
NÃO UTILIZAÇÃO DO RECURSO, CONFORME EMAIL, PAGINA 12 DO PRO-
CESSO
AGENTE SUPRIDO- ANDRE LUIZ AMARAL BRITO-MATRICULA N° 5947246/1, 
ELEMENTO DE DESPESA 339039- VALOR R$ 3.000,00
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR

Protocolo: 552542

OUTRAS MATÉRIAS
.

DEVOLUÇÃO DE RECURSO  – 09/06/2020
A FASEPA REGISTRA  A DEVOLUÇÃO DE RECURSO  FINANCEIRO,
CONSIDERANDO COMPROVANTE DE DEPÓSITO BANCARIO NA PAG.38 DO 
PROCESSO
-PROCESSO 38025/2020 ,PORT. 48/2020, PUBLICAÇÃO -519165
-RECURSO DEVOLVIDO: R$182,45 (ELEMENTO DE DESPESA 339039)
-AGENTE SUPRIDO: ALEXANDRE JOSE BARROSO SALDANHA
-CARGO:TECNICO EM GESTAO PUBLICA - MATRICULA N° 55588157/3
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR

Protocolo: 552425


